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COMMUNAUTÉ DE COMMUNES MAREMNE ADOUR CÔTE-SUD
SÉANCE DU 30 NOVEMBRE 2023 À 18 HEURES 30

SALLE DU CONSEIL DU SIÈGE DE MACS À SAINT-VINCENT DE TYROSSE

Nombre de conseillers
en exercice : 58
présents : 41
absents représentés : 10
absents excusés : J

CONSEIL COMMUNAUTAIRE
SÉANCE DU 30 NOVEMBRE 2023

L’an deux mille vingt-trois, le trente du mois de novembre à 18 heures 30, le conseil communautaire de la Communauté
de communes Maremne Adour Côte-Sud, dûment convoqué le 22 novembre 2023, s’est réuni en session ordinaire, à la
salle du conseil du siège de MACS à Saint-Vincent de Tyrosse, sous la présidence de Monsieur Pierre FROUSTEY.

Présents
Mesdames et Messieurs Jean-Luc ASCHARD, Alexandrine AZPEITIA, Armelle BARBE, Patrick BENOIST, Jacqueline BENOIT
DELBAST, Francis BETBEDER, Hervé BOUYRIE, Véronique BREVET, Pascal CANTAU, Géraldine CAYLA, Frédérique
CHARPENEL, Nathalie DARDY, Benoît DARETS, iean-Claude DAULOUÈDE, Jean-Luc DELPUECH, Bertrand DESCLAUX,
Mathieu DIRIBERRY, Maélle DUBOSC-PAYSAN, Régis DUBUS, Dominique DUHIEU, Florence DUPOND, Pierre FROUSTEY,
Louis GALDOS, Régis GELEZ, Olivier GOYENECHE, Isabelle LABEYRIE, Patrick LACLÉDÈRE, Pierre LAFFITTE, Eric LAHILLADE,
Alexandre LAPÈGUE, Cédric LARRIEU, Marie-Thérèse LIBIER, AIme MARCHAND, Jean-François MONET, Stéphanie MORA
DAUGAREIL, Damien NICOLAS, KelIy PERON, iérôme PETITJEAN, Philippe SARDELUC, Alain SOUMAT, Serge VIAROUGE.

Absents représentés
Mme Françoise AGIER a donné pouvoir à Mme Armelle BARBE, Mme Emmanuelle BRESSOUD a donné pouvoir à M. Régis
GELEZ, M. Alain CAUNÈGRE a donné pouvoir à Mme Frédérique CHARPENEL, Mme Magali CAZALIS a donné pouvoir à M.
Alexandre LAPÈGUE, Mme Sylvie DE ARTECHE a donné pouvoir à M. Pascal CANTAU, M. Gilles DOR a donné pouvoir à M.
Jean-Claude DAULOUÈDE, Mme Séverine DUCAMP a donné pouvoir à M. Mathieu DIRIBERRY, Mme Isabelle MAINPIN a
donné pouvoir à M. Serge VIAROUGE, Mme Élisabeth MARTINE a donné pouvoir à M. Philippe SARDELUC, Mme Nathalie
MEIRELES-ALLADIO a donné pouvoir à M. Louis GALDOS.

Absents excusés : Madame Valérie CASTAING-TONNEAU, Messieurs Henri ARBEILLE, Lionel CAMBLANNE, Olivier PEANNE,
Pierre PECASTAINGS, Christophe VIGNAUD, Mickaél WALLYN.

Secrétaire de séance : Monsieur Pascal CANTAU.

OBJET : INFRASTRUCTURES - VOIRIE - AJUSTEMENTS DU PLAN PLURIANNUEL D’INVESTISSEMENT (PPI) 2021-2026

Rapporteur : Madame Jacqueline BENOIT-DELBAST

Par délibération en date du 25 mars 2021, le conseil communautaire a approuvé le PPI voirie 2021-2026, comportant 47
opérations classées en priorité 1 pour un montant total d’investissement de la Communauté de communes de 11 960
000 €TTC.

La délibération du 25 mars 2021 précitée donne par ailleurs la possibilité pour une commune de demander un ajustement
du PPI pour les opérations la concernant. Cet ajustement reprend le mode opératoire de la priorisation initiale à partir
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des critères des opérations et ne peut pas dépasser le montant affecté en priorité 1 à la commune. Il est procédé à cet

ajustement lors du dernier conseil communautaire de l’année.

Les séances du conseil communautaire en date des 25 novembre 2021 et 1er décembre 2022 ont approuvé les

ajustements du PPI qui ont porté à 48 puis à 51 le nombre d’opérations de « priorité 1 ». Néanmoins, des demandes

d’ajustements ont été exprimées par des communes depuis cette date. La mise en oeuvre de ces projets implique un

ajustement des priorités des opérations d’aménagement de voirie.

Ainsi, il est proposé de prendre en compte les demandes formulées par les communes dans le cadre de ces ajustements

exceptionnels, comme suit:

Commune d’AZUR
- l’opération de réaménagement Allée des Jardins” inscrite en priorité 1 pour un montant de 70 000 € dans un

objectif de création d’une voie douce est reportée en priorité 2;
- l’opération de réaménagement de la rue de Bel Air inscrite en priorité 2 pour un montant de 332 500 € est

organisée en deux opérations
o la phase 1 concernant le réaménagement des trottoirs rue de Bel Air jusqu’au Pôle médical en priorité

1 pour un montant de 70 000€;

o la phase 2 concernant le réaménagement du reste du linéaire inscrit en priorité 2 pour un montant de

262500€.

Commune de CAPBRETON
- l’opération de requalification du boulevard Junqua inscrite en priorité 1 pour un montant de 278 340 € est

reportée en priorité 2;
- l’opération de requalification du boulevard Pompidou est inscrite en priorité 1 pour un montant de 278 340 €.

Commune d’ORX
- l’opération de réaménagement de la route des Pyrénées inscrite en priorité 1 pour un montant de 240 000 €

est reportée en priorité 2;
- création d’une opération du projet de centre bourg inscrite en réaménagement en priorité 1 pour un montant

de 240 000

Commune de SAINT-MARTIN-DE-HINX
- l’opération de priorité 2 concernant la rue de Maremne est supprimée et remplacée par l’opération de

sécurisation de l’allée du Trinquet et du centre-bourg.

Commune de SOUSTONS
- l’opération de requalification de l’avenue Maréchal de Lattre de Tassigny inscrite priorité 1 pour un montant de

400 000 € est réduite à 100 000 €;
- création d’une opération de requalification de la place des Arènes en priorité 1 pour un montant de 300 000 €.

Commune de TOSSE
- l’opération de priorité 2 concernant l’avenue Général de Gaulle- route de Soustons inscrite en opération de

réaménagement est à inscrire en opération de requalification.

Commune de VIEUX-BOUCAU
- l’opération de requalification de l’avenue de la plage - phase 1, inscrite en priorité 1, pour un montant de 146 000

€, passe en priorité 2,
- l’opération de réaménagement de l’avenue de Junka - phase 3, est inscrite en priorité 1 pour un montant de

146 000 € dans un objectif de finalisation de l’aménagement de cette avenue dans le cadre d’un projet global

cohérent.

Il en résulte l’établissement d’une nouvelle liste des opérations du PPI dans le cadre budgétaire approuvé par délibération

du conseil communautaire du 25 mars 2021, étant souligné que l’établissement de cette liste n’apporte aucune

modification au classement des opérations des autres communes et porte à 52 le nombre d’opérations de « priorité 1 ».

Le CONSEIL COMMUNAUTAIRE

vu code général des collectivités territoriales;

vu les statuts de la Communauté de communes Maremne Adour Côte-Sud, tels qu’annexés à l’arrêté préfectoral

PR/DCPPAT/2023/n” 12 en date du 13février 2023 portant modification des statuts de la Communauté de communes
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Budget affecté pour les travaux d'aménagements 11 960 000,00 €     
52
54

Commune Rue
Montant pris 
en charge par 

MACS Po
in

ts

Type
Montant 
cumulé Pr

io
rit

N°

MESSANGES Place des Tilleuls 300 000,00 €           15 Réaménagement 300 000,00 €          1 1
CAPBRETON  P1 RU  Avenue de Verdun/rue Depogeboulevard Junqua290 000,00 €           15 Requalification 590 000,00 €          1 2

TOSSE Requalification du centre bourg 333 340,00 €           13 Requalification 923 340,00 €          1 3
CAPBRETON Boulevard Pompidou 278 340,00 €           15 Requalification 1 201 680,00 €       1 4
ANGRESSE Rue Amaniou 390 000,00 €           11 Réaménagement 1 591 680,00 €       1 5
SAUBION Voie piétonne école zone sportive - rte de Tosse 276 000,00 €           11 Réaménagement 1 867 680,00 €       1 6

SOORTS HOSSEGOR Avenue de bordeaux et av E Rostand (partie) 414 590,00 €           11 Requalification 2 282 270,00 €       1 7
SAUBUSSE Route du Lavoir - Centre Bourg 120 000,00 €           11 Réaménagement 2 402 270,00 €       1 8

SAINT VINCENT DE TYROSSE
Bardot 1 : Carrefour RD810 / avenue du 
parc (Arènes) 150 000,00 €           11 Requalification 2 552 270,00 €       1 9

SAINT VINCENT DE TYROSSE Bardot 5 : Carrefour Bardot /Aspremont 150 000,00 €           11 Requalification 2 702 270,00 €       1 10
TOSSE Trottoir route de Saubion 38 000,00 €             11 Requalification 2 740 270,00 €       1 11
JOSSE Rue de Pont de la Môle - Rue du Miremont Neuf 234 000,00 €           10 Réaménagement 2 974 270,00 €       1 12

MAGESCQ Rue des Landes 2ème tranche 160 000,00 €           10 Réaménagement 3 134 270,00 €       1 13
SAINT MARTIN DE HINX Rue des Pyrénéees/rte pays de gosse 324 000,00 €           10 Réaménagement 3 458 270,00 €       1 14

AZUR Rue du Stade 150 000,00 €           10 Réaménagement 3 608 270,00 €       1 15
LABENNE Avenue Jean Lartigau 600 000,00 €           10 Réaménagement 4 208 270,00 €       1 16
LABENNE   Allée de l'Hélio MarinAllée des Pyrénées 270 110,00 €           10 Requalification 4 478 380,00 €       1 17

VIEUX BOUCAU Av de Junka / Alouettes Phase 1 Tranche 1 135 000,00 €           10 Réaménagement 4 613 380,00 €       1 18
BENESSE MAREMNE Centre Bourg 1ère phase RN810 208 340,00 €           9 Requalification 4 821 720,00 €       1 19

ORX Projet centre bourg 240 000,00 €           9 Réaménagement 5 061 720,00 €       1 20
MESSANGES Avenue de la gemme 214 097,00 €           9 Réaménagement 5 275 817,00 €       1 21

SAINT GEOURS DE MAREMNE Centre bourg 375 090,00 €           9 Requalification 5 650 907,00 €       1 22
SAINT GEOURS DE MAREMNE Route du Tuquet 388 000,00 €           9 Réaménagement 6 038 907,00 €       1 23

SAINT JEAN DE MARSACQ Route de caplanne 400 000,00 €           9 Réaménagement 6 438 907,00 €       1 24
AZUR Rue de Bel Air trottoirs Tranche 1 70 000,00 €             9 Réaménagement 6 508 907,00 €       1 25

SAUBRIGUES Route du baradet 530 000,00 €           9 Réaménagement 7 038 907,00 €       1 26
CAPBRETON Rue des Bournes / rue des Pins / Junqua 350 000,00 €           9 Réaménagement 7 388 907,00 €       1 27

LABENNE Rue du Marais 80 000,00 €             9 Requalification 7 468 907,00 €       1 28
CAPBRETON Boulevard des Cigales ph 3 30 000,00 €             9 Réaménagement 7 498 907,00 €       1 29

SAINT VINCENT DE TYROSSE Avenue de Tourren 516 000,00 €           9 Réaménagement 8 014 907,00 €       1 30
CAPBRETON Rue des Bournes 216 000,00 €           9 Réaménagement 8 230 907,00 €       1 31
SEIGNOSSE Av Languilhem de l'av Ch de Gaulle à rue V Hugo 87 510,00 €             8 Requalification 8 318 417,00 €       1 32

MOLIETS ET MAA Rue des Craquillots 392 000,00 €           8 Réaménagement 8 710 417,00 €       1 33
BENESSE MAREMNE Carrefour Route de Houdin rte Angresse 200 000,00 €           8 Réaménagement 8 910 417,00 €       1 34

SOUSTONS Parking salle A Noste 285 000,00 €           8 Requalification 9 195 417,00 €       1 35
SOUSTONS Route de st Geours de Maremne 123 000,00 €           8 Requalification 9 318 417,00 €       1 36
SOUSTONS Rue de Péchique- rue du Collège 240 000,00 €           8 Réaménagement 9 558 417,00 €       1 37

VIEUX BOUCAU Av de Junka Phase 1 tranche 2 169 000,00 €           6 Réaménagement 9 727 417,00 €       1 38
VIEUX BOUCAU Av de Junka Phase 2 150 000,00 €           6 Réaménagement 9 877 417,00 €       1 38
VIEUX BOUCAU Avenue de Junka phase 3 146 000,00 €           8 Requalification 10 023 417,00 €    1 38

SEIGNOSSE Carrefour Bayonnais  Oyat 150 000,00 €           8 Requalification 10 173 417,00 €    1 39
SOUSTONS Avenue Maréchal de Lattre de Tassigny 100 000,00 €           8 Requalification 10 273 417,00 €    1 40
SEIGNOSSE ROUTE DU Bayonnais RD79 150 000,00 €           5 Requalification 10 423 417,00 €    1 41

SAINT VINCENT DE TYROSSE
Bardot 3  av du parc à allée des Brandelis 240 000,00 €           8 Réaménagement 10 663 417,00 €    1 42

SAUBION Voie piétonne école zone sportive 42 000,00 €             7 Réaménagement 10 705 417,00 €    1 43
CAPBRETON Avenue Lartigau - Plateau 70 000,00 €             7 Réaménagement 10 775 417,00 €    1 44
SEIGNOSSE Place victor gentille (penon) 170 000,00 €           7 Requalification 10 945 417,00 €    1 45
CAPBRETON Janicouton - piste cyclable 43 750,00 €             7 Requalification 10 989 167,00 €    1 46
MAGESCQ Avenue Victor Hugo 244 000,00 €           7 Réaménagement 11 233 167,00 €    1 47
SOUSTONS Avenue de Port d'Albret - rue de Maremne 195 000,00 €           7 Réaménagement 11 428 167,00 €    1 48

MESSANGES  Avenue des lacs Sécurité 60 000,00 €             7 Réaménagement 11 488 167,00 €    1 49
MESSANGES  Avenue des Gemmeurs 5 903,00 €               5 Requalification 11 494 070,00 €    1 50
SEIGNOSSE Avenue de Paoure 164 950,00 €           7 Requalification 11 659 020,00 €    1 51
SOUSTONS Place des Arènes 300 000,00 €           8 Requalification 11 959 020,00 €    1 52

SOORTS HOSSEGOR Place des landais 137 500,00 €           6 Requalification 12 096 520,00 €    2 53
VIEUX BOUCAU Rue des Muriers et square de l'Eglise 263 750,00 €           6 Requalification 12 360 270,00 €    2 54

SAINT VINCENT DE TYROSSE Carrefour RD810 / rue du Marensin 30 000,00 €             6 Réaménagement 12 390 270,00 €    2 55
TOSSE Liaison piétonne rue de la Poste 180 000,00 €           6 Réaménagement 12 570 270,00 €    2 56
TOSSE Route de Soustons Av de Gaulle Trottoirs 245 000,00 €           6 Requalification 12 815 270,00 €    2 57

SAINT MARTIN DE HINX Sécurisation allée Trinquet et C Bourg 160 000,00 €           6 Réaménagement 12 975 270,00 €    2 58
MAGESCQ Avenue de la gare - Arcolan- av des Landes 525 000,00 €           6 Réaménagement 13 500 270,00 €    2 59
SOUSTONS Avenue de Quina et  av de Cramat 395 500,00 €           6 Réaménagement 13 895 770,00 €    2 60

AZUR Voie verte vers allée jardins au droit école 35 000,00 €             6 Réaménagement 13 930 770,00 €    2 61
SAINT VINCENT DE TYROSSE Entree ouest RD810 312 000,00 €           6 Requalification 14 242 770,00 €    2 62
SAINT VINCENT DE TYROSSE Quartier Plaisance / Pyrénées 288 000,00 €           6 Réaménagement 14 530 770,00 €    2 63

Priorisation PPI 2021-2026

AJUSTEMENT CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU  Nombre d'opération PPI Priorité 1 
30-nov-23  NB d'opération AVEC TRANCHES 



SAINT VINCENT DE TYROSSE Entree est RD810 585 000,00 €           6 Réaménagement 15 115 770,00 €    2 64
CAPBRETON Avenue Lartigau 280 000,00 €           6 Réaménagement 15 395 770,00 €    2 65
CAPBRETON Avenue Jean Rostand et passage petit 162 500,00 €           6 Réaménagement 15 558 270,00 €    2 66

LABENNE Rue des pins 1° tranche 104 170,00 €           6 Requalification 15 662 440,00 €    2 67
CAPBRETON Boulevard des Cigales ph 6 140 000,00 €           6 Réaménagement 15 802 440,00 €    2 68
CAPBRETON Boulevard des Cigales ph 1 234 500,00 €           6 Réaménagement 16 036 940,00 €    2 69
CAPBRETON Boulevard des Cigales ph 5 315 000,00 €           6 Réaménagement 16 351 940,00 €    2 70

SAINT VINCENT DE TYROSSE Bardot 2 : Avenue du Parc : du carrefour à 125 000,00 €           6 Requalification 16 476 940,00 €    2 71
SAINT VINCENT DE TYROSSE Bardot 4 : Rue du Bardot : de l'allée des 150 000,00 €           6 Requalification 16 626 940,00 €    2 72

SOUSTONS Route de Mora 131 000,00 €           5 Réaménagement 16 757 940,00 €    2 73
CAPBRETON Place des Cyprès/Marché allée Marines 263 500,00 €           5 Requalification 17 021 440,00 €    2 74

BENESSE MAREMNE Centre Bourg 2ème phase 208 340,00 €           5 Requalification 17 229 780,00 €    2 75
BENESSE MAREMNE Petit Poutch 300 000,00 €           5 Réaménagement 17 529 780,00 €    2 76

ANGRESSE Route de Seignosse 20 000,00 €             5 Réaménagement 17 549 780,00 €    2 77
MOLIETS ET MAA Avenue de Gaulle vers Vélodysée et hameau sans bruit315 000,00 €           5 Réaménagement 17 864 780,00 €    2 78

SOUSTONS Rue du Vicomte 110 000,00 €           5 Réaménagement 17 974 780,00 €    2 79
VIEUX BOUCAU Avenue de Moïsan entre carrefour Estrella et Gran Rue et rue du Plecq370 000,00 €           5 Réaménagement 18 344 780,00 €    2 80

SOORTS HOSSEGOR Voie verte route des lacs 287 000,00 €           5 Réaménagement 18 631 780,00 €    2 81
SEIGNOSSE Parking bourdaines et av des Arènes 195 840,00 €           5 Requalification 18 827 620,00 €    2 82
SEIGNOSSE Rue amiral beranger / place de la victoire - Centre bourg300 000,00 €           5 Requalification 19 127 620,00 €    2 83

SOORTS HOSSEGOR Avenue de la bécasse (sud) 247 500,00 €           5 Réaménagement 19 375 120,00 €    2 84
SAUBUSSE Quai de l'Adour - rue du Pont 240 000,00 €           5 Réaménagement 19 615 120,00 €    2 85

SAINT VINCENT DE TYROSSE Avenue poun de burry 227 500,00 €           5 Réaménagement 19 842 620,00 €    2 86
CAPBRETON Boulevard L'herminier jusqu'à pont Bonamour 137 090,00 €           5 Requalification 19 979 710,00 €    2 87
CAPBRETON Boulevard François Mitterrand 258 340,00 €           5 Requalification 20 238 050,00 €    2 88
CAPBRETON Avenue Maréchal Leclerc 100 000,00 €           5 Réaménagement 20 338 050,00 €    2 89

SOORTS HOSSEGOR Avenue paul margueritte 22 500,00 €             5 Requalification 20 360 550,00 €    2 90
SOORTS HOSSEGOR Avenue du Touring club 131 250,00 €           5 Requalification 20 491 800,00 €    2 91

SAUBION Liaison voie verte camping 122 500,00 €           5 Réaménagement 20 614 300,00 €    2 92
CAPBRETON Boulevard des Cigales ph 2 157 500,00 €           5 Réaménagement 20 771 800,00 €    2 93

AZUR Rue Bel Air, Rue Henri Goalard, T 2 262 500,00 €           4 Réaménagement 21 034 300,00 €    2 94
BENESSE MAREMNE Chemin du Pont 240 000,00 €           4 Réaménagement 21 274 300,00 €    2 95

MOLIETS ET MAA Avenue de l'Océan 700 000,00 €           4 Réaménagement 21 974 300,00 €    2 96
SEIGNOSSE RD86 827 090,00 €           4 Requalification 22 801 390,00 €    2 97

VIEUX BOUCAU Rue de Brémontier et carrefour Alouettes Brémontier129 500,00 €           4 Réaménagement 22 930 890,00 €    2 98
SAUBUSSE RD17 rue de Maremne 90 000,00 €             4 Réaménagement 23 020 890,00 €    2 99

SAINT VINCENT DE TYROSSE Route de tosse 350 000,00 €           4 Réaménagement 23 370 890,00 €    2 100
CAPBRETON Avenue Maurice Martin depuis pont Bonamour jusqu'à  av Leclerc147 000,00 €           4 Réaménagement 23 517 890,00 €    2 101
CAPBRETON Allée des Bécasses 35 000,00 €             4 Requalification 23 552 890,00 €    2 102
CAPBRETON Impasse  de la Savane 41 670,00 €             4 Requalification 23 594 560,00 €    2 103

LABENNE Avenue Charles de Gaulle 80 000,00 €             4 Réaménagement 23 674 560,00 €    2 104
SOUSTONS Avenue Maréchal Leclerc 250 000,00 €           4 Réaménagement 23 924 560,00 €    2 105

CAPBRETON Boulevard des Cigales ph 4 4 380,00 €               4 Requalification 23 928 940,00 €    2 106
BENESSE MAREMNE Rue des Mimosas 192 000,00 €           3 Réaménagement 24 120 940,00 €    2 107

MAGESCQ Avenue de la Forêt 244 000,00 €           3 Réaménagement 24 364 940,00 €    2 108
MOLIETS ET MAA Pichelebe embouchure courant d'Huchet 3 Réaménagement 24 364 940,00 €    2 109

MESSANGES Avenue de l'Airial 20 000,00 €             3 Réaménagement 24 384 940,00 €    2 110
SAINT GEOURS DE MAREMNE Route de Bellevue 98 000,00 €             3 Réaménagement 24 482 940,00 €    2 111

SAINT JEAN DE MARSACQ RD 12 50 000,00 €             3 Réaménagement 24 532 940,00 €    2 112
MAGESCQ Voie verte MAG - AZU 3 Réaménagement 24 532 940,00 €    2 113

AZUR Voie verte variante rte des Lacs par RD rte de Soustons vers camping3 Réaménagement 24 532 940,00 €    2 114
MESSANGES Piste cyclable plage sud 700 000,00 €           3 Réaménagement 25 232 940,00 €    2 115
MESSANGES Chemin de la Prade 202 500,00 €           3 Réaménagement 25 435 440,00 €    2 116

AZUR Rue de Prim 250 000,00 €           3 Réaménagement 25 685 440,00 €    2 117
SAUBUSSE Route de Escornebeau d460 216 000,00 €           3 Réaménagement 25 901 440,00 €    2 118

SAINT VINCENT DE TYROSSE Quartier des ecoles 900 000,00 €           3 Réaménagement 26 801 440,00 €    2 119
SAINT VINCENT DE TYROSSE Entree sud rte de Josse rue de Marron rue de Corinthe318 000,00 €           3 Réaménagement 27 119 440,00 €    2 120
SAINT VINCENT DE TYROSSE Voie romaine secteur semisens plaine des sports 269 500,00 €           3 Réaménagement 27 388 940,00 €    2 121
